
 

REGIONE PIEMONTE BU32 11/08/2022 
 

Codice A1419A 
D.D. 27 luglio 2022, n. 1393 
Iscrizione cumulativa di Enti già iscritti nei precedenti registri e trasmigrati nel Registro 
Unico Terzo Settore, ai sensi dell'articolo 54 del D. Lgs. del 3 luglio 2017 n. 117 e dell'articolo 
31 comma 7 del Decreto Ministeriale n. 106 del 15/09/2020. 
 

 

ATTO DD 1393/A1419A/2022 DEL 27/07/2022 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
OGGETTO:  

 
Iscrizione cumulativa di Enti già iscritti nei precedenti registri e trasmigrati nel 
Registro Unico Terzo Settore, ai sensi dell’articolo 54 del D. Lgs. del 3 luglio 2017 n. 
117 e dell’articolo 31 comma 7 del Decreto Ministeriale n. 106 del 15/09/2020. 
 

Visti: 
- il D.Lgs. 3/7/2017 n. 117 “Codice del Terzo settore a norma dell’art. 1 comma 2, lettera b) della 
legge 6/6/2016 n. 106” il quale prevede che dal 3/8/2017 e' in vigore il nuovo Codice del Terzo 
settore; 
- Il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 106 del 15/09/2020, adottato ai sensi 
dell’art. 53 del Codice del Terzo settore; 
- la DGR 21 maggio 2021, n. 6-3258 art. 5 della L.R. 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina 
dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale". 
Modificazione dell’allegato I e II del provvedimento organizzativo approvato con Deliberazione 
della Giunta Regionale n. 4-439 del 29 ottobre 2019 e s.m.i.; 
- la D.G.R. 3 agosto 2018, n. 95-7421 art. 22 della L.R. 23/08: "Attribuzione dell’incarico di 
responsabile del settore A1513B “Politiche per le famiglie, minori e giovani, sostegno alle 
situazioni di fragilita' sociale”, articolazione della direzione A15000 Coesione sociale, alla dirigente 
regionale dott.ssa Antonella Caprioglio", incarico prorogato rispetto alla nuova codifica del Settore, 
A1419A, quale parte della Direzione Sanità e Welfare, con successive D.G.R. n. 10-3678 del 
6.8.2021, D.G.R. n. 12-4380 del 22.12.2021 e D.G.R. n. 11-4659 del 18.2.2022; 
- la D.G.R. n. 3-4819 del 31.3.2022, che ha disposto il rinnovo, per la durata di 2 anni, a decorrere 
dal 1.4.2022, dell'incarico di Dirigente del Settore A1419A, in capo alla Dr.ssa Antonella 
Caprioglio; 
considerato che, ai sensi D.M. 106 del 15 settembre 2020, in data 23 novembre 2021 è stato reso 
operativo il Registro unico nazionale del Terzo settore (RUNTS) con decreto n. 561 del 26 ottobre 
2021 della Direzione Generale del terzo settore e della responsabilità sociale delle imprese; 
 
considerato altresì che in data 22 febbraio 2022, conclusa la procedura di trasmigrazione dei dati 
contenuti nei registri regionali, è cominciato ex officio il procedimento di verifica sulla sussistenza 
dei requisiti per l’iscrizione nel RUNTS degli enti già iscritti nei medesimi registri regionali, 
previsto dall’art. 54 del D.lgs. 117/2017 e dettagliatamente disciplinato dagli artt. 31-33 del D.M. 
106 del 15 settembre 2020; 



 

 
Preso atto che in capo alle Associazioni indicate nell’Allegato A/2 VC ODV, parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione, sussistono i requisiti per l’iscrizione al Registro Unico 
Nazionale del Terzo Settore, alla luce di tutte le verifiche necessarie a tal fine, svolte dagli uffici 
regionali competenti; 
 
visti l’art. 54 del Codice del Terzo settore e l’art. 31 comma 7 del D.M. n.106/2020; 
 
accertato che, a seguito dell’esame effettuato dagli Uffici competenti della Direzione Sanità e 
Welfare aventi sede in Vercelli sulla documentazione prodotta, sussistono tutte le condizioni per la 
qualificazione degli Enti indicati nell’Allegato A/2 VC ODV, parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione, quali Ente del Terzo settore e per la loro iscrizione nella sezione richiesta, 
come risultante dal medesimo allegato; 
 
attestata la regolarita' amministrativa del presente atto in conformita' a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 1 – 4046 del 17.10.2016; 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. 117/2017 e Decreto Ministeriale n. 106 del 15/09/2020; 

• D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro e alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche), in particolare: art. 4 "Indirizzo politico- 
amministrativo. Funzioni e responsabilita', art. 14 "indirizzo politico - amministrativo", art. 
16 "Funzioni dei dirigenti di uffici dirigenziali generali"; 

• L.R. 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale), in particolare: art.17 "Attribuzioni dei 
dirigenti" e art. 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"; 

• L.R. 14.10.2014 n. 14 (Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia 
di semplificazione) e la corrispondente legge nazionale 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

 
DETERMINA  

 
- ai sensi e per gli effetti dell’art. 54 del D. Lgs n. 117/2017 e dell’art. 31 comma 7 del D.M. n. 106 
del 15/09/2020 l’iscrizione, nelle relative sezioni del RUNTS, degli Enti, già iscritti nei precedenti 
registri, riportati nell’allegato A-2 VC ODV al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale; 
- di dare atto che la presente determinazione non comporta oneri di spesa. 
Il presente provvedimento sara' pubblicato sul B.U.R. ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e ai sensi 
dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 



Allegato A/2 Odv Vercelli

n. ordine Denominazione sociale Sezione iscrizione
RUNTS

Codice fiscale Comune sede legale Provincia sede legale

1 Un Villaggio per Amico  associazione Valsesiana per la 
solidarieta' 

ODV 02211300021 QUARONA VERCELLI

2 Perdincibacco Aiutiamoci ODV 94034460025 VERCELLI VERCELLI

3 Squadra AIB e PC di Quarona ODV 91013050025 QUARONA VERCELLI

4 Associazione culturale Chesterton ODV 94028240029 VERCELLI VERCELLI

5 ICYBERNONNI ODV 94028620022 VERCELLI VERCELLI

6 Artes Liberale ODV 94028270026 VERCELLI VERCELLI

7 Gattile San Francesco d’Assisi ODV
93007170025

SANTHIA’ VERCELLI

8 Associazione Storica Compania de le Quatr’arme ODV 93006550029 MONCRIVELLO VERCELLI

9 Volontari della Biblioteca di Santhia’ Vobis ODV 96006000025 SANTHIA’ VERCELLI

10 Associazione Telefono Amico Vercellese  ODV 94009720023 VERCELLI VERCELLI

11 La Fattoria ODV 94035060022 VERCELLI VERCELLI

12 Amici del Castello di Buronzo ODV 94039500023 BURONZO VERCELLI

13 Organizzazione di Volontariato Eufemia ODV 91013340020 VARALLO VERCELLI

14 Pagliacci nel Cuore ODV 94035740029 VERCELLI VERCELLI

15 Libriamoci a Vercelli ODV 94032790027 VERCELLI VERCELLI

16 Noi Ci Siamo ODV 94025780027 LOZZOLO VERCELLI

17 Amici Della Via Francigena Di Santhia'  ODV 93007730026 SANTHIA’ VERCELLI

18 Organizzazione di volontariato Centro Iniziativa 
Democratica Insegnanti & Volontariato di Vercelli

ODV  94001860025 VERCELLI VERCELLI

19 Diapsi Vercelli ODV  94030190022 VERCELLI VERCELLI

20 Oratorio San Grato ODV  93005810028 SANTHIA’ VERCELLI

21 Amici di Gattinara on line    ODV 94026850027 GATTINARA VERCELLI

22 Gruppo Presidio Volontario Protezione Civile Provincia di
Vercelli

ODV 94030160025 VERCELLI VERCELLI

23 Associazione nazionale oltre le frontiere ODV 94029260026 VERCELLI VERCELLI

24 Associazione Vegani Internazionale ODV 91018840024 VARALLO VERCELLI



25 Facciamole Studiare ODV  91019860021 BORGOSESIA VERCELLI

26 Opere Socio -umanitarie Vercellesi ODV  94029360024 VERCELLI VERCELLI

27 Associazione Vercellese per la lotta contro il cancro ODV  94030530029 VERCELLI VERCELLI

28 Perchè no? ODV 94025770028 VERCELLI VERCELLI

29 Associazione Vercellese Giovani Invalidi E Amici ODV  00318270022 VERCELLI VERCELLI

30 Gruppo Alpini Volontari Protezione Civile di Livorno 
Ferraris

ODV 93008160025 LIVORNO FERRARIS VERCELLI

31 Associazione animalista a-mici di Trino ODV 94037120022 TRINO VERCELLI

32 Casa di grazia ODV 95216610162 VERCELLI VERCELLI

33 Campertogno Arte e Cultura ODV 91014210024 CAMPERTOGNO VERCELLI

34 12 Dicembre ODV 94027700023 VERCELLI VERCELLI

35 Forum Orticelli che fanno un giardino ODV 93007840023 SALUGGIA VERCELLI

36 Gruppo Volontariato Vincenziano SS. Pietro e Paolo 
Parrocchia di Borgosesia

ODV 91010980026 BORGOSESIA VERCELLI

37 L.E.R.I. Cavour ODV 94042000029 TRINO VERCELLI

38 Associazione Nuovo Carnevale Trinese ODV 940039310027 TRINO VERCELLI

39 Comitato manifestazioni vercellesi ODV 94011780023 VERCELLI VERCELLI

40 Gli Amici di Roberto ODV 94042740020 MOTTA DE’ CONTI VERCELLI

41 Gruppo Volontari Protezione Civile Borgovercelli ODV
94042710023

BORGOVERCELLI VERCELLI

42 Circuito Viola ODV 91018760024 BORGOSESIA VERCELLI

43 Amici del Verzimo ODV 91019210029 VARALLO VERCELLI

44 Fiori dell’Infinito ODV 94039380020 VERCELLI VERCELLI

45 Squadra Aib e PC di Scopa ODV 91013140024 SCOPA VERCELLI

46 Squadra Aib e PC di Valduggia ODV 91012970025 VALDUGGIA VERCELLI

47 Baffi e Code ODV 94027500027 VERCELLI VERCELLI

48 Associazione Culturale Il Castello ODV 94040820022 LENTA VERCELLI



49 SOSMOMSANTHIA' ODV 94042100027 TRONZANO VERCELLI

, C.F.  02211300021 con sede nel Comune di Quarona (VC)



Allegato A alla determinazione n. _ _______  del  _   foglio    - ambito territoriale di  Cuneo

n. 
ordine

n. 
iscrizione

Estremi iscrizione Denominazione NUOVA denominazione CF Comune sede legale Protocollo 
procedimento

note




